



Ung i Tyresö

Tyresö Kommun har sedan 1999 deltagit i ett samarbete med fem andra kommuner i Sverige – Nacka, Haninge, Gotland, Mjölby och Jönköping – som kallats Nackanätverket. Redan i inledningen av samarbetet konstaterade man behovet av att definiera uppdraget för fritidsgårdsverksamheten. De två senaste åren genomfördes ett projekt med stöd från Ungdomsstyrelsen, som syftade till att formulera och pröva olika verktyg för planering och uppföljning av fritidsverksamhet. Nackanätverket har i första hand diskuterat frågor som rör den kommunala öppna fritidsgårdsverksamheten. Man har berört behovsinventering, jämfört fritidsgårdar och träffpunkter, resursfördelning och kvalitetsfaktorer. Man har använt sig av webenkäter, fokusgrupper och nyckeltal.

Nätverket har betytt mycket för Tyresö Kommuns fritidsverksamhet för ungdomar. Man konstaterar också att ”I stort sett har alla ungdomar behov av öppna mötesplatser där man kan träffa varandra, komma och gå som man vill och bara vara. Men hur ofta man vill gå dit, vad man vill kunna göra där och hur mycket kontakt man vill ha eller behöver ha med vuxna varierar, både mellan kommuner och mellan ungdomar”. Man menar att det är värdefullt att regelbundet inventera hur behoven och efterfrågan ser ut i kommunens olika delar.

Haninge Kommun, som också varit med i Nackanätverket har sedan 1998 ingått i ett samarbete med Stig Elofsson på Socialhögskolan och Ulf Blomdahl på Stockholm Stads Idrotts- och Kulturförvaltningar. Fler kommuner ingår. Man har genom åren kunnat se tydliga trender framför allt i ungdomsgrupperna, som haft stor betydelse för vilka prioriteringar som bör göras. Som exempel kan nämnas att Haninge Kommun i en undersökning upptäckte särskoleelevers bristande motionsvanor och låga föreningsdeltagande, som inneburit att man nu börjat bygga upp bättre förutsättningar för dessa elever att delta i föreningslivet – ett samarbete mellan skola och handikappomsorg. Nu genomför kommunen den tredje stora undersökningen om Livsstilsundersökningar och fritidsvanor – nu med målgrupperna skolåren 4-9, gymnasiet samt ett urval av vuxenpopulationen.

Det är viktigt att förstå, att verkligheten är dynamisk och det gäller att fånga upp trender och förändrade livsstilar och vanor bland medborgarna. De utredningar som gjorts av Ulf Blomdahl m fl har riktat sig i första hand till ungdomar, vilket har fått stor betydelse för att förstå vilka prioriteringar som en kommun bör göra för att möta alla ungdomars olika behov. Detta har samtidigt fungerat som en bra uppföljning och utvärdering av det som redan finns, hur det kan utvecklas och vad nytt som måste tillkomma.

Vi socialdemokrater har drivit frågan att fritidsgårdsverksamhet bör finnas i alla kommundelar. I den borgerliga budgeten för 2008 tillfördes 1 mkr kronor vilket inte var en dag för tidigt. Vi anser att synsättet för fritidsgårdar ska vara främjande, d v s ungdomar ska välja aktiviteter som är positiva för deras livsstil och hälsa. Som en naturlig konsekvens av detta följer förebyggande mot andra mindre bra aktiviteter. Tyvärr tillkom den extra miljonen p g a av den "aktuella situationen", man menade då skadegörelse, våld och dåligt beteende bland ungdomar, inte med den främjande ansatsen. Den öppna fritidsgårdsverksamheten har större betydelse för ungdomar än så, vilket vi som politiker måste inse.

Vi föreslår därför

att Tyresö Kommun genomför en fritidsvaneundersökning i första hand bland ungdomar i Tyresö i enlighet med den modell, som använts i bl a Haninge.

För den socialdemokratiska fullmäktigegruppen


Marita Bertilsson

